ED. ARGÁIZ, Soledad laureada, VI, 632 (de B).- BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 11,
pp. 309-311.- PÉREZ SOLER, Cartulario, núm. 8, pp. 25-26.
REG. FLÓREZ, ES, XXVI, pp. 97-98.- GARCÍA VILLADA, Valpuesta: una diócesis

desaparecida, p. 104.- MARTÍNEZ DÍEZ, Los obispados, p. 456.- LUCAS ÁLVAREZ,
Cancillerías astur-leonesas, p. 493.

A?

/ (f. 111v) [(Christus) Condiciones sacramentorum adque ex ordinacione Go]ndesalbo
Telli[zi]. Iuraturi sumus no[s prolati testes, id est], Ahostar et Simpronius et Paternu et
Ui[gila ... ...] parte Tello abbati de1 Balle Conposita, tes[tificantes con]tra parte Analso
presbiter et Siberius presbiter, pro cau[sa unde int]entjo uertitvr inter eos. Proinde Iurare
debemus, sic[uti et iura]mus, inprimis per Deum, patrem omnipotentem, et Ihesu
Christum, filium e[ius, Sanctum]que Spiritum Paraclitum, que est in Trinitate unus et
uerus Deus, Iuramus [per] reliquias Sancte Marie Uirginis et Ienetricis Christi, Iuramus
et per reli[quias] Sancti Salbatoris et suos XII apostolos et sancta IIII euangelia, Iur[amus]
et per reliquias Sancti Emiliani presbiteri, cuIus baselica scita est in Ga[binea, su]per
cuIus altare as condiciones manibus nostris Iurando tenemus. Quia, ut dicent sti Iam
supradicti testes, id est, Ahostar et [Sim]pronius et Paternus et Uigila, presentes fuimus
et hoculi[s nostris] uidimus et aures audibimus et sapemus in ueritate quomod[o sic se]
tradidit ste Analso presbiter ad domnu Filimirum episcopum [et] ad trium Sancte Marie
uel ad zella de Balle Conposita cum [omni] facultate sua, uel terras et uineas uel omni
quod in Iuri s[uo] abuit. Et post inde sic dedit ste episcopus sua terra de [Regula] et
posuit stum Analso presbiterum et fecit ibi sta kasa cum s[ua] conficta. Et hec que
testificamus, recte fideliter testi[ficamus], et in hanc Iuramentum nullum fraudis
Inie[nium] non inter[ponimus]. Quod testes testificauerunt Iam supradicti, id est,
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Ah[ostar] et Simpronius et Paternus et Uigila, quod determina[uerunt] pedibus suis. Et
nos cognobimus, ego, Siberus, et Analso pr[esbiter, quod] uerum testificauerunt, pro
ipsa tradictione que feci[mus, sic] tradimus nos cum omni facultate nostra ad domn[um
Filimirum] episcopum uel ad regula Sancte Marie in Balle Conposit[a, in testi]monio Dei
et testamento eterno et Iurament[um illius preter]mittimus.
Ego, Analso, hic roboraui (signum). Ego, Siberus hic roboraui (signum).
Factum Iudicius uel manifestum III idus ma[gias, discurrente] era DCCCC XL UIIII.

Regnante domno [Garsea in Lei]one, et comite Gundesalbo Telluz, in Lan[tarone].
Era DCCCC XL UIIII. Regnan (sic).

B.

/ (f. 1r) uidimus 2 et aures audiuimus et scimus in ueritate, [quomodo] sic se tradidit
iste Analso presbiter [ad domnum Fi]limirum episcopum et ad atrium sanctę Marię [uel
ad zell]a de Balle Conposita cum omni facultate [sua, uel ter]ras, uineas uel omnia quod
in Iuri suo abuit. Et post inde sic dedit iste episcopus sua terra de Regula et posuit istum
Analsum presbiterum et fecit ibi ista kasa cum sua conficta. Et hęc quę testificamus, recte
fideliter testificamus, et in hanc Iuramentum nulla fraudis inIenium non interponimus.
Quod testes testificauerunt Iam supradicti, id est, [Ahos]tar et ceteri quod
determinauerunt pedibus suis. Et nos cognobimus ego, Siuerus, et Analso p[resbiter]
quod uerum testificauerunt, pro ipsa tradictione que fecimus, sic tradimus nos cum omni
facultate nostra ad domnum Filimirum episcopum uel ad regula Sanctę Marię in Balle
Conposita, in testimonio Dei et testamento / (f. 1v) ęterno et Iuramentum illius
pretermittimus.
Ego, Analso, hic signum (signum). Ego, [Siberus], hic signum (signum).
Factum Iudicium uel [manifestum] III idus maIas, discurrente era DCCCC [XL

UIIII]3. Regnante domno Garsea in Leione; [et comite] Gundesalbo Telluz, in Lantarone.

C.

/ (f. 7r) [C]onditiones sacramentorum atque ex ordinatione Gundissaluus Telli et
terri (sic). Iurati sumus nos prolati testes, id est, Ahostar et Sinpronius et Paternus et
Uigila (en blanco) Tello abbate de Ualle Composita (en blanco) contra partem Analso
presbitero et Siuerius, pro causa unde intentio uertitur inter eos. Proinde iurare debemus,
sicuti et iuramus, inprimis perDeum, patrem omnipotentem, et Ihesum Christum, filium
eius, sanctumque Spiritum paraclitum, qui est in Trinitate unus et uerus Deus, iuramus
et per reliquias Sancte Marie genitricis Christi, iuramus per XIIcim apostolos et Sancta
IIIIor Euangelia, iuramus et per reliquias Sancti Emiliani presbiteri, cuius baselica sita est
in Gabinea, super cuius altare has conditiones manibus nostris iurando tenemus. Quia,
ut dicunt isti iam supradicti testes, id est, Ahostar et Simpronius et Paternus et Uigila,
presentes fuimus et oculis nostris uidimus et auribus audiuimus et scimus in ueritate
quomodo sic se tradidit iste Analsus presbiter ad domnum Filimirum episcopum ad
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atrium Sancte Marie uel ad cellam de Ualle Composita cum omni facultate sua, terras,
uineas uel omnia que in iure suo habuit. Et post inde sic dedit iste episcopus suam terram
de Regula et posuit istum Analsum presbiterum et fecit ibi casam cum sua conficta. Et
hec que testificamus recte et fideliter testificamus, et in hoc iuramento nullum fraudis
ingenium interponimus. Quod testes testificauerunt iam supradicti, id est, Ahostar et
terri (sic), determinauerunt pedibus suis. Et nos, Siuerus / (f. 7v) et Analsus presbiter,
cognouimus quod uerum testificati sunt, pro ipsa traditione quam fecimus, sic tradimus
nos cum omni facultate nostra ad domnum Filimirum episcopum uel ad regulam Sancte
Marie Uallis Composite, in testimonio Dei et testamento eterno et iuramentum illius
pretermitimus.
Ego, Analsus, hic signum feci (signum). Ego, Siuerus, hic signum feci (signum).
Factum est iudicium (en blanco) IIIº idus may, discurrente era DCCCC4. Regnante

domno Garsia in Legione et in Castella; Gundissaluus Telluz, in Lantarone.

1 de] d escrito sobre ti.
2 uidimus] al margen Esta escritura pasa a foll. 111? (s. XVI).
3 DCCCC [XL UIIII]] al margen Era 949. Original al folio 111 buelta.
4 DCCCC] a continuación una mano del s. XVII añadió XL VIIII. Y al margen escribe: Es era DCCCC XL IX,

año 911, véase su original fol. 111 del Becerro Góthico.

11

919, mayo, 23.

Donnu y Amato, testigos presentados por Santa María de Valpuesta, y el abad Vermudo
testifican bajo juramento en el pleito que tratan con la iglesia de Santa María del Puerto
(Santoña) y con su abogado el abad Montano, teniendo en las manos su declaración puesta
sobre el altar de la iglesia de Espejo, que el presbítero Fenesterio donó su iglesia propia,
puesta bajo la advocación de San Martín obispo, y todos los bienes heredados o ganados a
la iglesia de Santa María de Valpuesta.

A? Becerro Gótico, f. 111r. Escriba V21.
B. Becerro Gótico, ff. 1v-2v. Escriba V1.
C. Becerro Galicano, ff. 7v-8r (de C).

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 12, pp. 312-314.- GARCÍA VILLADA, Valpuesta:
una diócesis desaparecida, pp. 104-106 (edita su traducción).- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 10, pp. 28-29 (ambos editores leen XV kalendas, datándolo por lo tanto el 18 de
mayo).
REG. LORING, La restauración de Santa María del Puerto, pp. 537-538.- LUCAS

ÁLVAREZ, Cancillerías astur-leonesas, p. 495.
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A?

/ (f. 111r) [(Christus) Conditiones s]acramentorum ad quas, ex ordinatjone Uigi[lani
iudicis] uel multorum Iudicum, id est, Ualerius abbati et M[aurellus abbati et As]suri
abbati, iuraturi sumus nos prolati testes, id est, Do[nnu et Amat]us, qui sumus de parte
regule de Balle Posita, et Uerem[udi abbati], testificantes contra Montani abbati, qui est
mandator [in uoce d]e regula de Porco (sic), pro causa unde intentjo uertitvr inter eos.
Pro ind[e iurare] debemus, sicuti et Iuramus, inprimis per Deum patrem omnipotentem
et Ihesu Christum, [fili]um eIus, Sanctumque Spiritum paraclitum, que est in trinitate
unus et uerus Deus, yuramus et [per] reliquias Sancti Salbatoris et suos XII apostolos et
XII profetas et sancta IIII Euan[gel]ia, Iuramus et per reliquias omnium sanctorum
martyrum, sibe et per dibina omni[aque su]nt sancta, yuramus et per reliquias Sancte
Marie Uirginis et Ienetricis Domini nostri [Ihesu] Chr[isti], cuIus baselica scita est in
Flumenzello in Spelio, super cuIus altare as [cond]iciones manibus nostris Iurando
tenemus uel contingimus, [qui]a, ut dicent sti Iam supradicti testes, id est, Donnu et
Amatus, [pr]esentes fuimus et oculis nostris uidimus et aures audibimus et bene [n]obis
conditummanet et sapemus in ueritate quomodo sic se tradidit ste [Fen]esterius presbiter
sua zella, que abuit de suos parentes, cum omni adito suo, uocab[ulo Sancti] Martyni
episcopi, sibe domicilia, sibe terras, sibe libros, sibe pomifera[s, sib]e mulinos, cultum et
incultum, gressum et regressum, uel omnia quitquit [in s]uo Iure pertinet. Sic me trado
meum caput uel atrium Sancti Sancti (sic) Martini [ad a]bbati de Balle Posita uel ad regula
sancta, id est, atrium Sancte Marie, [pro] remedio anime sue, in testimonio Dei et
testamento eteno (sic) perpetim […]turum. Et hec que Iuramus pro ic, recte fiideliter
Iuramus per supertaxatum omnem iuramentum, et in hanc Iuramentum nullum fraudis
ingenium interponimus.
Lacte condiciones sub die Xº kalendas yunias, [disc]urrente era DCCCC L VII.

Regnante domno Ordonio [in Leione, et c]omite Munnio Uigilazi in Alaba. Districti
[per] saione nomine Petru.

B.

(Christus) Conditjones sacramentorum atque ex ordi<natjo>ne Uigilani Iudicis uel
aliorum multorum Iudicum, id est, Ualerius abba, Maurellus abba et Assur abba, iurati
sumus nos prolati testes, id est, Donnu et Amatus, qui sumus <de parte regule de Balle
Conposita, et Ueremudi abbati, testificantes>1 contra Montani abbati, qui est mandator
in uoce de regula de Porto, pro causa unde intentjo uertitur inter eos. Pro inde Iurare
deuemus, sicuti et Iuramus, inprimis per Deum patrem omnipotentem et Ihesum
Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum paraclitum, que est in trinitate unusDeus et
uerus, Iuramus et per reliquias Sancti Salbatoris et suos XII apostolos et XII prophete et
sancta IIIIor Euangelia, Iuramus et per reliquias / (f. 2r) omnium sanctorum, siue et per
diuina omnia que sunt sancta, [iuramus e]t per reliquias sanctę Marię Uirginis et genetricis
[Domini nostri Ihesu] Christi, cuIus baselica sita est in Flumen[zello in Sp]elio, super
cuIus altare as conditjones manibus [nostris Iura]ndo tenemus uel contingimus, quia, ut
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dicent isti Iam supradicti testes, id est, Donnu et Amatus, presentes fuimus et oculis
nostris uidimus et aures audiuimus et uene nobis conditummanet et sapemus in ueritate
quomodo sic se tradidit iste Fenesterius presbiter cum sua zella, quę abuit de suos
parentes, cum omni adito suo, uocabulo Sancti Martini episcopi, siue domicilia, siue
terras, siue libros, siue pomifera, siue mulinos, cultum et incultum, gressum et regressum,
uel omnia quicquid in suo Iure pertinet. Sic me trado meum caput uel atrium Sancti
Martini ad abbati de Balle Conposita uel ad regula sancta, id est, atrium Sanctę Marie, pro
remedio anime suę, in testimonio Dei et testamento / (f. 2v) ęterno perpetim homnem
Iuramentum et in hanc Iuramentum nullum fraudis ingenium.
Discurrente era DCCCC L UII. Regnante domno Ordonio in Lei<o>ne, et comite

Monnio Vigilaz in Alaba. [Districti] per saIone nomine Petru.

C.

[C]ondiciones sacramentorum atque ex ordinatione Uigilani iudicis uel aliorum
multorum iudicium, id est, Ualerius abbas, Maurellus abbas et Assur abbas, iurati sumus
nos prolati testes, id est, Donnueç, Amatus, qui sumus de parte regule Uallis Composite,
et Uermudii abbatis, testificantis contra Montanum abbatem, qui est mandator in uoce
regule de Portu, pro causa unde intentio uertitur inter eos. Proinde iurare debemus, sicuti
et iuramus, inprimis per Deum patrem omnipotentem et Ihesum Christum, filium eius,
sanctumque Spiritum paraclitum, qui est in Trinitate unus et uerus Deus, iuramus et per
reliquias Sancti Saluatoris et suos XIIcim apostolos et duodecim prophetas et Sancta IIIIor

Euangelia, iuramus et per reliquias omnium sanctorum siue et per diuina omnia que sunt
sancta, iuramus et per reliquias Sancte Marie Uirginis genitricis Domini nostri Ihesu
Christi, cuius baselica sita est in Flumen (en blanco)2, super cuius altare has conditiones
manibus nostris iurando tenemus uel / (f. 8r) contingimus, quia, ut dicunt isti iam
supradicti testes, id est, Donnueç, Amatus, presentes fuimus et oculis nostris uidimus et
auribus audiuimus et bene nobis condita manent et scimus in ueritate quomodo sic se
tradidit iste Fenesterius presbiter cum sua cella, quam habuit a parentibus suis, cum omni
adito suo, uocabulo Sancti Martini episcopi, et tradidit domicilia siue terras siue libros siue
pomeria siue molendina, culta et inculta, gressum et regressum, uel omnia quecumque in
suo iure pertinent. Sic trado capud meum uel atrium Sancti Martini abbati de Ualle
Composita uel ad regulam sanctam, id est, atrium Sancte Marie, pro remedio anime mee,
in testimonio Dei et testamento eterno perpetim et in hoc iuramento nullum fraudis
ingenium.
Discurrente era DCCCC Lª VIIª. Regnante domno Ordonio in Legione, et comite

Munio Uigilaz in Alaua.
Pro saione nomine Petro.

1 <de ... testificantes>] escrito en el margen izquierdo.
2 Flumen (en blanco)] una mano del s. XVII añade: ciello in Spelio.
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12

929, julio, 4.

El obispo Diego II de Valpuesta, en remedio de su alma, dispone que todos los bienes que
en adelante ganare pasen a ser propiedad de Santa María de Valpuesta.

B. Becerro Gótico, ff. 109v-110r. Escribas V19 y V20.
C. Becerro Gótico, ff. 4v-5v. Escriba V1.
D. Becerro Galicano, f. 9r-v (de C).

ED. ARGÁIZ, Soledad laureada, VI, p. 634 (ed. parcial en castellano).- BARRAU-
DIHIGO, Chartes, núm. 13, pp. 314-315.- PÉREZ SOLER, Cartulario, núm. 11, p. 31.
REG. FLÓREZ, ES, XXVI, p. 99.- GARCÍA VILLADA, Valpuesta: una diócesis

desaparecida, pp. 116-117.- MARTÍNEZ DÍEZ, Los obispados, p. 458.- ZABALZA, Tipología,
pp. 337-340.

B.

/ (f. 109v) [Sub] Christi nomine. Ego, Didacus episcopus, pro diuino […] ardore et
Dei inspiratjone, accessit mici […] pro remedio peccatorummeorum et propter dies [...]
iudicii, ut homni haucmentatjone quod uel quod deinceps potuero adplicare uel ganare,
id est, terriis, bineis, pumiferis, kaballos, uobes, equas, baccas et llectos, bestimen<t>is1,
uasilia, utensilia, libros, tesaurum eclesie uel argentum et aurum, trado adque concedo ad
regulam uel ad atrium Sancte Marie in Balle Posita, secundum editum apostolorum et
regula monasterii, sicut sancta patrum precedentjum sanxit auctoritas. Yta ut qui ibi
deseruierit peregres, aduenes uel qui in ipsa regula fideliter deseruierit, abeat ista omnia
facultas mea concessa in testimonio Dei et testamento eterno.
Et si quis, quod nefas est, istum nostrum factum diisrumpere boluerit, inprimis

segregatus maneat ab omni cetu christianorum, et comunicatjo illius irrita sit a diabolo,
et participatjo illius cum Iuda Scariot sit in infferno, et isto facto uel pacto a nobis facto
uel confirmato permaneat.
/ (f. 110r) (Christus) Ego, Didacus episcopus, ubi me diuina inspiratio preelegi, manu

mea signum feci.
Facto confirmato a nobis pacto IIII nonas iulias, era DCCCC LX UIIª.

C.

(Christus) Sub Christi nomine. Ego, Didacus episcopus, pro diuino ardore et Dei
inspiratjone, accessit michi aut pro remedio peccatorum meorum et propter dies illa
Iudicii, ut homni haucmentatjone quod uel quod deinceps potuero adplicare uel ganare,
/ (f. 5r) id est, terris, uineis, pomiferis, kaballos, uobes, equas, uaccas, lectos, uestimentis,
uasilia, utensilia, libros, tesaurum ęcclesię uel argentum [et] aurum, trado atque concedo
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ad regulam uel ad atrium Sancte Marię in Balle Posita, secundum editum apostolorum et
regula monasterii, sicut sanctorum patrum precedentjum sancxit auctoritas. Ita ut qui ibi
deseruierint peregres, aduenes uel qui in ipsa regula fideliter deseruierint, habeat ista
omnia facultas mea concessa in testimonio Dei et testamento eterno.
Et si quis, quod nefas est, istum nostrum factum disrumpere uoluerit, inprimis

segregatus maneat ab omni cętu christianorum, et comunicatio illius irrita sit a diabolo,
et participatjo illius cum Iuda Scarihot sit in inferno, et ista (sic) facto uel pacto a nobis
facto uel confirmato permaneat.
Ego, Didacus episcopus, ubi me diuina inspiratjo preelegi, manu mea signum (signum)

feci.
Facto con/ (f. 5v)firmato a nobis pacto IIII nonas Iulias, era DCCCC LX UIIª.

D. 

[S]vb2 Christi nomine. Ego, Didacus episcopus, diuino ardore et Dei inspiratione
accensus, pro remedio peccatorum meorum / (f. 9v) et propter diem illam iudicii
omnem augmentationem uel quicquid deimceps potuero ganare uel applicare, terras,
uineas, pomeria, caballos, boues, equas, uacas, lectos, uestimenta, uasilia, utensilia,
libros, thesaurum ecclesie uel argentum uel aurum, trado atque concedo ad regulam
uel ad atrium Sancte Marie in Ualle Posita, secundum edictum apostolorum et
regulam monasterii sicut sanctorum patrum precedentium sancxit auctoritas. Ita ut
qui ibi deseruierint, scilicet, peregrini aduene uel qui in ipsa regula fideliter
deseruierint, habeant istas omnes facultates meas concessas in testimonio Dei et
testamento eterno.
Et si quis, quod nefas est, istud meum factum disrumpere uoluerit, inprimis segregatus

maneat ab omni cetu christianorum, et comunicatio illius irrita sit a diabolo, et
participatio illius sit cum Iuda Scarioth in inferno, et istud factum uel pactum a nobis
factum uel confirmatum permameat.
Ego, Didacus episcopus, ubi me diuina inspiratio elegit, manu mea signum (signum)

feci.
Facto et confirmato a nobis pacto IIIIº nonas iulii, era DCCCCª LX IIIIª (sic).

1 bestimen<t>is] bajo <et> escrito es.
2 [S]vb] al margen Uallis Posite (s. XIII ex.); Valpuesta (s. XVII).
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13

929, agosto, 28.

Araspio y su mujer y sus hijos, Analso, el presbítero Munio, Severo y Paterna, venden al
presbítero Severo y a su comunidad religiosa toda la heredad que poseen en Pando, y reciben
por ello cuatro libros litúrgicos (menciona solo dos antifonarios y un ordinum) valorados en
seis sueldos, una casulla, una piel de conejo, dos camisas verdes y una blanca y un cinturón
(faja o ceñidor), un buey de varios colores, una estola de lino de doce codos, manípulas
bermejas y una escarcela cárdena.

B. Becerro Gótico, ff. 7r-8r. Escriba V1.
C. Becerro Galicano, f. 11r-v.

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 14, pp. 315-317.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 12, p. 31.
REG. LUCAS ÁLVAREZ, Cancillerías astur-leonesas, p. 499.

B.

(Christus) Sub Christi nomine. Ego, Araspio, una pariter cum mulier mea et filiis meis,
Annarso et Munioni presbiter et Seuero et Paterna, nullo quoque gentis imperio neque
suadentis / (f. 7v) articulo, set propria nobis accessit uolumtas, ut uindimus tibi, Seuerus,
presbiter, ad te et ad tuos regulantes, nostra hereditate, terras, uineas, mazanetas, linares,
kasares, ortales, in monte, in balle, ubique inuenies de ipsa hereditate ibi inuenies in loco
<que> dicitur Pando. Et tu, Seuerus, presbiter, dedisti nobis pretjo. Ego, Araspio, cum
uxor mea et filiis meis, accepimus quantum uene placuit nobis, quattuor libros: IIos

antifhonarios et uno ordino, in UI solidos apretjatos, et casulla et pelle conelina et II
kamisas uirides et tertja alba et zona et uobe per colore uario et orare linio XII cubitos,
et mapulas uermiculas et alfimiane cardeno. Et de pretjo ipso aput te nicil remansit, et de
odie die uel tempore aueas, teneas atque possideas Iure perpetuo uindices hac defendas. 
Et si aliquis tibi inquietare uoluerit aut factum meum dirumpere, aut ego, Araspio,

aut filiis, neptis, germanis uel aliquis homo de aliqua parte, et non potuerimus tibi
uindicare, / (f. 8r) tunc abeas superme simile tale pretjum duplatum, et sic mea uendictjo
firmaque permaneat.
Facta cartula uendiccionis sub die V kalendas setembris, era DCCCC LX UIIª.

Regnante domni Adefonsi in Leione, et comite Albaro Harramelliz in Lantarone.
Ego, Araspio, cum uxor mea et filiis meis, qui hanc uindicio fieri uolui, manummeam

signum (signum) feci, et coram testibus tradidi ad rouorandum.
Ego, Didacus episcopus, hic testis. Ego, Ueraxa, qui fui fideIussor, manum meam

signum (signum) ts. Ego, Gemelle, ts. Comasio hic ts. Lupellu ts. Fenesterius ts. Nonnusso
ts. Gemelle ts. Victori ts. Lauzellu ts. Zelonius ts. Seuerus ts. Balerius ts. Amatus ts.
Amatus ts. Quellu ts. Lupu hic ts.
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C. 

(Christus)1 [S]ub2 Christi nomine. Ego, Araspio, una pariter cum muliere mea et filiis
meis, Annasso etMunione presbitero et Seuero et Paterno, nullo quoque gentis imperio
neque suadentis articulo, sed propria nos accensit uoluntas et uendimus tibi, Seuero
presbitero, tibi et tuis regulantibus, nostram hereditatem, scilicet, terras, uineas, maçaneta,
linaria, casaria, ortalia, in monte, in ualle, ubicumque inueneris ipsam hereditatem in loco
qui dicitur Pando. Et tu, Seuerus presbiter, dedisti nobis precium. Et ego, Araspio, cum
uxore mea et filiis meis, accepimus quantum bene nobis placuit, scilicet, quatuor libros,
duos antifonarios et unum ordinum, in sex solidos apreciatum, et casullam / (f. 11v) et
pellem conelinam et duas camisas uirides et terciam albam et gonam, et bouem coloris
uarii et orare lineum XIIcim cubitorum, et mapulas uermiculas et alfimiane cardenum. Et
de precio ipso apud te nichil remansit, et a die hodierno uel tempore habeas, teneas atque
possideas iure perpetuo uindices ac deffendas.
Et si aliquis te inquietare uoluerit aut factummeum disrumpere, aut ego, Araspio, aut

filii aut nepotes, germani uel aliquis homo alicuius partis, et non potuerimus te uindicare,
tunc habeas super me simile tale precium dupplicatum, et sic mea uenditio firma
permaneat.
Facta cartula uenditionis sub die Vº kalendas septembris, era DCCCC LX VIIª.

Regnante domno Aldefonso rege in Legione, et comite Aluaro Harramelliz in Lantarone.
Ego, Araspio, cum uxore mea et filiis meis, qui hanc uenditionem fieri uolui, manu

mea signum (signum) feci, et coram testibus tradidi ad roborandum.
Ego, Didacus episcopus, hic test. Ego, Ueraxa, qui fui fideiussor, manu mea signum

(signum) feci. Ego, Gemelle, test. Comasio test. Lupellu test. Fenesterio test. Nonnusso
t. Gemelle t. Victore t. Lauçellu t. Zelonio t. Seuero t. Balerio t. Amato test. Qvellu t.
Lupo teste.

1 (Christus)] en línea anterior a la de inicio del documento.
2 [S]ub] al margen Pando (s. XIII ex.).

14

935, febrero, 18.

Gutierre vende al obispo Diego II y a sus gasalianes una viña en Leciñana, y recibe en
precio cuatro bueyes, genape (manta), colchón, sábana, bragas y una adorra de lino.

B. Becerro Gótico, f. 110r-v. Escriba V20.
C. Becerro Gótico, ff. 5v-6r. Escriba V1.
D. Becerro Galicano, ff. 9v-10r (de C).
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ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 15, pp. 317-318.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 13, p. 32.

B.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Gutier, tibi emtori meo Didacus episcopo. Placui nobi
adque conueni ut uindere tibi et ad tuos gasalianes1 uinea in Liciniana, de limite ad limite
integrata, Iusta limite de Munio. Et accepi de te pretio, id est, quatuor bobes et canape
et plumazo et sabana et bracas et adtorra linia, et nicil in te non remansit de ipso pretio
aput te. Ita de odie die de Iuri meo in dominio tuo abeas ipsa uinea confirmata perpetim
abiturim.
Quo si ego, Gutier, aut filiis meis uel aliqui de aliqua parte Iam dicto te, Didacus

episcopo, aut postteritas tua, ad Iudicio proferre temptaberi, abeas ad me ipso pretio in
duplo, et si noster mercatus firmes.
Ego, Gutier, qui anc scripta feci et relegendo audiui manu mea rouoraui (signum). /

(f. 110v) Garcea presbiter confirmas (signum). Obeco frater ts. (signum). Quellu frater
(signum). Obeco ts. (signum). Donnu frater (signum). Puni frater (signum). Item Obeco
frater (signum). Romano ts. (signum). Balleri frater (signum). Seueri abba, in cuIus manus
rouoraberunt. Didacus presbiter (signum). 
Facta cartula uindicionis XII klaendas (sic) martias, era DCCCC LXX IIIª. Regnante

domno Ranemiri, et comite Fredenando Gundesalbiz in Lantarone.
Munnio scripsit (monogramma).

C.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Gutier, tibi emtori meo Didacus episcopus. Placui nobi
atque conueni, ut uinderem tibi et ad tuos gasalianes uinea in Licin<i>ana, de limite ad
limite integrata, Iusta limite de Munnio. Et accepi de te pretjo IIIIor uobes et ganape et
plumatjo et sabana <et brakas> et atorra linia, et nichil in te remansit de ipso pretjo aput
te. Ita de odie die de Iuri meo in dominio tuo abeas ipsa uinea confirmata perpetim
abitura.
Quo si ego, Gutier, aut filiis meis uel aliquis de aliqua parte Iam dicto te, Didacus

episcopus, aut posteritas tua, ad Iuditjo proferre tem<p>ta/ (f. 6r)uerim, habeas ad me
ipso pretjo in duplo, et sit noster mercatus firmes.
Ego, Gutier, qui hanc scripta feci et relegendo audibi, manu mea signum (signum)

rouoraui. Garsea presbiter confirmans. Obieco frater ts. Quellu frater (signum). Obiecu
ts. Donnu frater (signum). Puni frater ts. (signum). Item Obiecu frater (signum). Romano
ts. (signum). Balleri frater (signum). Seueri abba, in cuIus manus rouorauerunt. Didacus
presbiter (signum). 
Facta cartula uenditjonis XII kalendas martias, era DCCCC LXX IIIª. Regnante

domno Ranimiro, et comite Fredenando Gundesalbiz in Lantarone.
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D. 

[I]n Dei nomine. Ego, Guterrius, tibi emptori meo Didaco / (f. 10r) episcopo. Placui
noui (sic) atque conueni ut uenderem tibi et tuis gasalianibus uineam in Liciniana2, de
limite ad limitem integratam, iuxta limitemMunionis. Et accepi a te precium IIIIor boues
et ganape et plumaçium et sabanam et braccas et atorra linez, et nichil remansit de ipso
precio apud te. Ita ut deimceps de iure meo exiat et in dominio tuo habeas uineam ipsam
confirmatam perpetim habiturus.
Quod si ego, Guterrius, aut filii mei uel aliquis de aliqua parte iam dictum te, Didacum

episcopum, aut posteritatem tuam, ad iudicium proferre temptauerimus, habeas a me ipso
precium in dupplo, et sit nostrum mercatum firmum.
Ego, Guterrius, qui hoc scriptum fieri iussi et relegendo audiui, manu mea signum

(signum) roboraui. Garsias presbiter confirmat. Ouieco frater test. Qvellu frater (signum).
Ouieco t. Donnu frater (signum). Puni frater test. Item Obieco frater t. Romano t.
(signum). Balleri frater (signum). Seuerius abbas, in cuius manus roborauerunt. Didacus
presbiter (signum).
Facta cartula uenditionis XIIº kalendas may (sic), era DCCCC LXX IIIª. Regnante

domno Ramiro, et comite Fernando Gundissalui in Lantarone.

1 gasalianes] e escrita sobre o.
2 Liciniana] al margen Leciñana (s. XVII).

15

[929-935]?

Gugina se entrega al obispo Diego II y a la iglesia de Santa María de Valpuesta, y con ella
la viña que tiene en Vallejo. 

B. Becerro Gótico, f. 110r. Escriba V20.
C. Becerro Gótico, f. 5v. Escriba V1.
D. Becerro Galicano, f. 9v (de C).

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 9, pp. 307-308 (lo data en 900, 929-957 ó 975).-
PÉREZ SOLER, Cartulario, núm. 33, p. 55 (lo data en 929-957).

El elemento que sirve para datar el documento es la presencia del obispo Diego II, que
gobierna la sede entre 929 y 957. Ahora bien, teniendo en cuenta que en el doc. anterior del ms.
(de 929, véase doc. núm. 12) y en el posterior (de 935, véase doc. núm. 14) aparece también Diego
II, lo más razonable es situar el documento entre 929 y 935. 
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B.

(Christus) Ego, Gugina, sic me trado ad domno Didaco episcopo et ad regula Sancte
Marie in Ualle Possitę, et trado mea uinea in Uallelio perpetim abiturus. Et in hoc pactum
regule manu mea rouorabi (signum).

C.

(Christus) Ego, Gugina, sic me trado ad domno Didaco episcopo et ad regula Sancte
Marię in Ualis Posita, et trado mea uinea in Uallelio perpetim habiturus. Et in hoc pactum
regule manu mea rouorabi signum (signum).

D.

(Christus)1 [E]go2, Gugina, sic me trado domno Didaco episcopo et regule Sancte
Marie Uallis Posite, et trado uineam meam in Uallelio regule perpetim habiture. Et in hoc
pacto regule manu mea roboraui signum (signum).

1 (Christus)] en línea anterior a la de inicio del documento.
2 [E]go] al margen Ualilo (s. XIII ex.).

16

939, julio, 28.

Gontroda vende al obispo Diego II y a sus gasalianes una viña en Vallejo, y recibe en
precio un potro castaño y una piel.

B. Becerro Gótico, f. 110v. Escriba V16.
C. Becerro Gótico, f. 6r-v. Escriba V1.
D. Becerro Galicano, f. 10r-v (de C).

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 16, pp. 318-319.- PÉREZ SOLER, Cartulario,
núm. 14, p. 33.
REG. GARCÍA VILLADA, Valpuesta: una diócesis desaparecida, pp. 114-116.

B.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Gontruoda, tibi emtori meo Didacus episcopus. Placui
nobis adque conueni ut uindere tibi et ad tuos gasalianes uinea in Ballelio. Et accepi de
tę pretio, id est, potre castanio et pielle, et nicil in te non remansi de ipso pretio aput te.
Ita de odie die de Iuri meo in dominio tuo abeas ipsa uinea confirmata perpetim abituri.
Quod si ego, Gontruoda, aut filiis meis uel aliquis de aliqua parte, Iam dicto te,

Didacus episcopus, aut posteritas tua ad Iudicio proferre temtaueri, abeas ad me ipsa
uinea in duplo in ipso1 territorio, et si noster mercatus firmes.
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Ego, Gontruoda, qui anc scripta2 feci et relegendo audiui, manu mea rouorabi
(signum). Obeco ts. (signum). Quellu frater (signum). Puni frater ts. (signum). Donnu
frater (signum). ItemObeco frater (signum). Munio frater (signum). Munio ts. (signum).
Didacus abbas, in cuIus manus rouorabimus. Didacus presbiter (signum).
Facta cartula uindicionis U kalendas augustas, era DCCCC LXX UIIª. Regnante

domno Ranemiri, et comite Fredenando Gundesalbiz in Castella.

C.
(Christus) In Dei nomine. Ego, Gontruoda, tibi emtori meo Didacus episcopus. Placuit

mici atque conuenit ut uinderem tibi et ad tuos gasalianes uinea in Uallelio. Et accepi de
te precio, id est, potro castanio et pelle, et nicil in te remansit de ipso precio aput te. Ita
de odie die de Iuri meo in dominio tuo abeas ipsa uinea confirmata perpetim abitura.
Quod si ego, Gontruoda, / (f. 6v) aut filiis meis uel aliquis de aliqua parte, Iam dicto

te, Didacus episcopus, aut posteritas tua ad Iuditjo proferre temta<ue>ri, abeas a me ipsa
uinea in duplo in ipso territorio, et si<t> noster mercatus firmes.
Ego, Gontruoda, qui hanc scripta feci et relegendo audiui, manu mea signum (signum)

rouorabi. Obeco ts. (signum). Quellu frater (signum). Puni frater, ts. (signum). Donnu
frater (signum). Item Obeco frater (signum). Munnio frater (signum). Munnio ts. (signum).
Didacus abbas in cuIus manus rouorabimus. Didacus presbiter (signum).
Facta cartula uenditjonis U kalendas augustas, era DCCCC LXX UIIª. Regnante

domno Ranimiro, et comite Fredenando Gundesalbiz in Castella.

D.
[I]n Dei nomine. Ego, Gontroda, tibi emptori meo Didaco episcopo. Placuit mihi

atque conuenit ut uenderem tibi et tuis gasalianibus uineam in Uallelio3. Et accepi de te
precium, id est, pultrum castaneum et pellem, et nichil remansit de ipso precio apud te.
Ita ut deimceps de iure meo exiat et in / (f. 10v) dominio tuo habeas confirmatam
perpetim habituram. 
Quod si ego, Gontroda, aut filii mei uel aliquis alicuius partis iam te, Didacum

episcopum, aut posteritatem tuam ad iudicium proferre temptauerimus, habeas a me
ipsam uineam in duplo, et sic nostrum mercatum confirmetur.
Ego, Gontroda, que hoc scriptum feci et relegendo audiui, manu mea signum feci

(signum) uel roboraui. Obecco test. Qvellu frater t. (signum). Puni frater t. (signum).
Donnu frater t. (signum). Item Obeco frater t. Munione fratre t. Munione t. (signum).
Didaco abbate in cuius manu roborauimus. Didaco presbitero t. (signum).
Facta cartula uenditionis Vº kalendas augusti, era DCCCC LXXª VIIª. Regnante

domno Ramiro, et comite Fernando Gundisalui in Castella.

1 ipso] o corregida sobre a.
2 scripta] c escrita sobre letra ilegible.
3 Uallelio] al margen Ualilo (s. XIII ex.).
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17

939, septiembre, 1.

Al morir Liciniano, uno de los socios de la comunidad de la iglesia de San Cipriano,
presidida por Severo, no tenían una mortaja con que enterrarlo. Los vecinos y otras gentes
acudieron en ayuda y dieron a Severo una pequeña heredad que le había correspondido,
al parecer, a Liciniano en el reparto de la herencia paterna, con la que pudo comprar la
mortaja para el difunto, a saber, un lienzo, una estola y unos calzones. El presbítero
Cardello, como fiador de los vecinos, reconoce que no reclamarán a Severo los bienes que
le habían entregado.

B. Becerro Gótico, f. 9r. Escriba V1.
C. Becerro Galicano, f. 12r-v.
ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 17, 319-320.- GARCÍA VILLADA, Valpuesta: una

diócesis desaparecida, pp. 107-108 (edita su traducción).- PÉREZ SOLER, Cartulario, núm.
15, p. 34.

B.

/ (f. 9r) (Christus) In Dei nomine. Ego, Seuerus, et sotji mei, qui1 sumus de ista regula
de Sancti Cipriani. Obiit ex nostris nomine Licinanus et sepelliuimus illum Iusta Sancti
Cipriani, et non erat ei coperimentum mortalia. Tunc autem uenerunt ex suis uicinis uel
gente et dederunt me, <Seuero>, sua sorticella que abuit, et ego misi ei mortalia, id est,
linteo, orare, femoralias. Et ego, Cardellus presbiter, per Iussione suis uicinis et gens,
introiui fideIussor, ut si aliquis ei Seuero presbiter uoce subleuauerit, filiis, neptis,
Iermanis, ad inrumpendum uenerit et non potuerit uindicare, tornent ei ipsa mortalia
duplata, et sic fidiatura firmaque permaneat.
Facta cartula die kalendas setembris, era DCCCCª LXX UIIª. Regnante Ranimiri rex